
COMUNE DI PAOLA
prot. 6ss3 21 ilPR,z0zg 

(Provinciadicosenza)

Reg. ord. re S5 ol{t z!o4 la,o13
OGGETfO : Festa Patronale San Francesco da Paola - Fiera commerciale giomi 30 aprile l, 2,

3 e 4 maggio 2023 - Individuazione delle aree .

IL SINDACO
Premesso

che annualmente si svolge in Paola , nei giomi 1,2 ,3 e 4 maggio , la tradizionale Fiera
commerciale nell'ambito dei festeggiamenti Patronali di " San Francesco da Paola " ;

che il Settore n. 2 - Tecnico manutentivo e Attività Produttive - ha dato corso alla
istruttoria delle domande pervenute nei termini di legge e successivamente provvederà alla
assegnazione agli aventi diritto del posteggio da occupare, con indicazione dell'area
assegnata;

che, ai fini della succitata procedura, è necessario individuzre le aree da utilizzare per la
sistemazione della Fiera;

che per quanto riguarda l'utilizzo dell'area demaniale ove insiste I'infrastruttura viaria
denominata " Lungomare San Francesco di Paola ", I'Ufficio Tecnico-Masnutentivo-
Attività Produttive del Comune di Paola ha rilasciato in data 2l Apnle 2O23, pror.6540 di
pari data, l'autorizzazione per l'occupar:ione del suolo;

che si rende necessario, comunque per motivi di ordine pubblico e decoro urbano ,

assegnare i posteggi e consegnare ai venditori ambulanti la relativa autorizzazione , previo
pagamento per le localizzazioni su siti comunali del canone unico patrimoniale e , per
quella su siti demaniali di un contributo per l'utilizzo dei servizi forniti per la gestione e

l' organizzazione della manifestazione :

che, in riferimento al Piano di Sicurezza, I'installazione dei banchi -vendita degli ambulanti
è prevista, limitatamente al Lungomare San Francesco di Paola, sulla pafie centrale del suolo
stradale in modo da lasciare libera la pista ciclabile per i mezzi di soccorso;

a

a

Preso atto che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza con nota del 15.03.2013
prot. 0003118 , acquisita il 20.03.2013 prot. 5581 recante : utilizzo di bombole gpl in occasione di
fiere , sagre e altre maniftstazioni temporanee, ha fatto presente quanto segue :

A seguito di alcuni incidenti verifrcatisi per I'uso di bidoni di gpl all'interno di chioschi,
stand o furgoni di ristorazione mobile, in occasione di frere, sagre e altre manifestazioni
temporanee, si ritiene indispensabile che vengano seguite le seguenti direttive :

. Gli impianti e le attrezzature per il trasporto, I'utilizzazione e la distribuzione di gas
combustibili d.evono essere realizzati nel pieno rispetto delle specifrche normative di
sicurezza, nonché a regola d'arte, in conformità a quanto previsto dalla legge 6/12/71,



a

n. 1083 e dal DM 37 del 12/01/2008; gli impianti realizzati secondo le norme UNI-CIG
si considerano effettuati secondo regole di buona tecnica.
I furgoni di ristorazione mobile dev-ono essere omologati dal Ministero dei Trasporti,
e,limpianto di adduzione del gas deve essere conforme alle norme UNI-CIG 7131 e

deve rispettare quanto indicato ai punti precedenti .

Per gli impianti gas utilizzati o realizzati per le manifestazioni, dovrà essere
presentata dichiarazione di conformità (DM 37 del 12/01/2000 e/o certificazione
rilasciata da professionista autorizzato. "

Considerato che, per la sicurezza e l'incolumità delle persone , si rende necessario che i
posteggi delle ditte abilitate alla vendita di friggitoria , rosticceria , panini con chioschi ,

stand o furgoni di ristorazione mobile , siano previsti in una zona sgombra da materiali
combustibili , e per una distanza di almeno 3 metri non devono esserci aree accessibili al
pubblico o parcheggi Pertanto , [e aree che danno maggiore sicurezza sono quelle
individuate tra I'accesso dal Lungomare che porta su Via dei Tirreni e l'area di sosta
adiacente la fontana posta all'ingresso del Lungomare in modo da sistemare gli impianti a
gas in zona non accessibile al pubblico .

a

Visto il Decreto t-egislativo 31 marzo 1998 , n. 114, come modificato dal D.Lvo 59|2OIO'
Visto la l-egge Regionale della Calabria I I giugno 1999 , n. 18 ;
Visto il Decreto [rgislativo l8 agosto 20C0 , n.267 ;

1) Che la Fiera commerciale nell'ambito dei festeggiamenti Patronali " San Francesco da
Paola " si svolgerà nei giorni 30 aprile 1,2 ,3 e 4 maggio 2023 nelle seguenti strade :

o Corso Garibaldi : lato est per la vendita di piante e fiori ;

. Corso Roma : ( ingresso - dcviazione viale Mannarino ); mostaccioli , torroni e dolciumi;
(isola pedonate ) manifestazione fieristica denominata " Eccellenze Calabresi" , ed a seguire
stand manifestazione fierislica "Artigianiin fiera" ( ex isola pedonale ) afiicoli di bigiotteria :

( inizio - fine Villa Comunale ) bigiotteria , giocattoli , libri , mostaccioli ( villla Comunate -
Calvario ) abbigliamento, libri, calzature con automezzo ;

o Strada del PRU : Manifestazzione fieristica denominata "Artigiani in fiera e Vinimi";
o Largo Madonnina : lampadari, casalinghi;
. Lungomare Sud : abbigliamento, calzature, tessuti, biancheria intima, merceria, torroni, an.

per la casa, dolciumi, olive, ecc .

. Lungomare Nord: abbigliamento, calzature, tessuti, biancheria intima, merceria, art. per la
casa, dolciumi. olive, ecc.

e Strada di collegamento Lungomare - Via dei Tirreni e area di sosta adiacente fontana
posta all'ingresso del Lungomare: rosticceria, friggitoria. panini;

L'Ufficio Tecnico-Manutentivo- Attività Economiche e Produttive , tenuto conto dei suddetti
criteri, della ampiezza dei posteggi, delle dimensioni degli automezzi predisponà la concessione

per i posteggi cercando soluzioni ottimali nell'interesse del buon funzionamento della Fiera e della

salvaguardia dei diritti di ognuno.

DISPONE

a) CRITERICONCESSIONE POSTEGGIO
r data di protocollo della domanda;
o anzianità di partecipazione alla fieral



b) ASSEGNAZIONEPOSTEGGIO

tutti coloro che risulteranno assegnatari di posteggio dovranno far pervenire tramite pec

all'indirizzo: lo.comuncoao la @ oc-c. it entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 26 aprile
2023, copia della ricevuta del versamento effettuato. In mancanza il posteggio sarà assegnato . in
una seconda fase , agli aventi diritto , il giorno 28 aprile 2023.

c) CONSEGNAAUTORITTAZJONE

L' autorizzazione, strettamente personale, verrà consegnata il giorno 30 aprile 2023, dalle ore
07.fi) alle ore 13.fi), dal personale del Comando di Polizia Municipale , sul posteggio assegnato ,

dietro esibizione di :

o idoneo documento di riconoscimento I

r visione attorizzazione amministrativa in originale

per la salvaguardia della incolumità delle persone , per il transito dei mezzi di soccorso . per
iI transito dei mezzi delle forze dell'ordine è fatto assoluto divieto , nelle aree

opportunamente segnalate , di installazione di banchi - vendita di qualsiasi dimensione
lungo il lato mare dell'arteria stradale denominata " Lungomare San Francesco da Paola " '

La presente ordinanza verrà trasmessa al Commissariato di P.S. , alla Stazione Carabinieri , aìla
Guardia di Finanza, all' Ufficio l,ocale Marittimo, ai Vigili del Fuoco e al Comando di Polizia
Municipale , ognuno per quanto di specifica competenza .

Dalla Residenza Municipale, lì 2 I Aprile 2023

IL SINDACO
( Giovanni Politano )

d) DIVIETI


